
Agendanummer 13 Motie 3 

 

 

 

 

Rosmalen 07 mei 2021 

Motie; Extra tussentijds ijkmoment 

De gemeenteraad bijeen tijdens de Raadvergadering van 18 mei 2021, gehoord de 
beraadslagingen in de commissie omgeving  20 april 2021 betreffende raadsvoorstel 
“Regionale Energiestrategie 1.0 reg. nr. 10876152 ” 
 
Overwegende dat;  
 

➢ Volgens het tijdspad van “RES op weg naar 2030 &2050” het volgende ijkpunt voor 
de gemeenteraad van ‘s-Hertogenbosch plaatsvindt op 1 juli 2023. 

➢ De gemeenteraad van Oss heeft bepaald dat nog voor de 
gemeenteraadsverkiezingen van maart 2022 voor hun gemeenteraad duidelijk 
gemaakt moet worden wat alsdan de huidige stand van zaken is. 

 
Spreekt uit;  
Het wenselijk is dat de huidige gemeenteraad nog inzicht verkrijgt over de actuele opgave 
voor maart 2022. 
 
 
Verzoekt het College;  
Dat de gemeenteraad van ‘s-Hertogenbosch, nog voor afloop van deze raadsperiode nog een 
up-date krijgt van de dan bekende cijfers. 

 
 
gewoon ge-DREVEN, Sjef van Creij 
50PLUS, Adriana Hernández 
Leefbaar ’s-Hertogenbosch, Paul Kagie 
 
 
Bijlage ; RES op weg naar 2030&2050 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 

                        

 

 

                       

 

Amendement: Duidelijkheid over onze energie opgave 

De raad van de gemeente Oss, in vergadering bijeen op 28 januari 2021, 

Constaterende dat: 

  

- het huidige voorstel een tekstuele onduidelijkheid bevat in beslispunt 1.a. en 1.b. ten 

aanzien van de invulling van de resterende RES opgave van 0,59PJ waardoor de invulling 

van de resterende opgave voor meerderlei interpretatie vatbaar is; 

- er tal van zon-op-dak initiatieven voor SDE zijn aangemeld 

- er nog diverse grootschalige zon-op-dak initiatieven volgen, zoals PLUS op Vorstengrafdonk, 

maar ook VOS Logistics op De Geer 

- er landelijke ontwikkelingen plaatsvinden. Zo komt er bijvoorbeeld in 2021 een nieuw 

kabinet en zien we dat landelijke partijen nu al uitspraken doen over duurzame energie 

- onduidelijkheid over de berekeningsmethode voor de restant RES-opgave op de loer ligt  

- de raad gevraagd wordt in te stemmen met de vervolgaanpak met inachtneming van de 

doorkijk naar de opgave om in 2050 energieneutraal te zijn; 

- de opgave voor 2030 al uitdagend genoeg is; 

- op 5 maart 2020 een motie is aangenomen waarbij we ons als gemeente richten op 2030 

met enkel een doorkijk naar 2050 binnen de kaders van een ‘no regret’ beleid; 

- het voorliggende beslispunt 3.c. voor een ruimere interpretatie vatbaar is; 

 



Overwegende dat: 

  

- de onduidelijkheid in beslispunt 1.a. en 1.b. zo niet bedoeld en onwenselijk is, het 

voorliggende besluit moet gezien het maatschappelijk belang en de gevoerde discussie 

duidelijk en eenduidig zijn; 

- we er niet bij gebaat zijn dat er in de toekomst discussie ontstaat door een andere 

interpretatie van een te nemen besluit;  

- dit voorkomen kan worden door de volgorde van beslispunten 1.a. en 1.b. om te draaien 

en de beslispunten aan te scherpen; 

- in de berekening van de restant RES-opgave niet of beperkt rekening is gehouden met 

nieuwe ontwikkelingen 

- herijking van de RES-opgave een goede optie is om een realistisch beeld te krijgen van de 

restopgave 

- het daarbij gebruik maken van dezelfde methodiek en berekeningswijze die ook de NP RES 

gebruikt bij het vaststellen van de restopgave voor de diverse regio's c.q. gemeenten ervoor 

zorgt dat de uitkomst eenduidig en vergelijkbaar is met andere resterende RES opgaven 

binnen onze RES-regio en/of daarbuiten.  

- bij het wel aannemen van dit besluit we voorsorteren op 2050 terwijl uit de hoorcommissie 

duidelijk is gebleken dat vooruitkijken nagenoeg onmogelijk is door alle technieken die nog 

kunnen komen; 

- voor de mogelijke opgave van 2050 we weer als hele gemeente aan de lat staan en niet 

alleen de Duurzame Polder. 

 

 

Besluit: 

1. Beslispunt 1 als volgt te wijzigen: 

1. De invulling van de RES opgave voor energieopwekking in 2030 van de gemeente Oss van 

0,93 PJ - als onderdeel van het voorlopige bod voor de RES Noordoost Brabant – vast te stellen 

conform het voorstel in de Raadsinformatiebrief met bijlagen van 10 november 2020: 

a. deze opgave vooral in te vullen door zon-op-dak, zon-op-reststroken/ gemengde gronden, 

het besluit over windmolens op Elzenburg-de Geer én windmolens in de Duurzame Polder; 

 

b. daarbij vooralsnog uit te gaan van de op te wekken resterende RES-opgave in 2030 van 0,59 

PJ en tot herijking van de restant RES-opgave per 1 januari 2022 waarin alle projecten die 

gerealiseerd zijn of waarbij concreet zicht is op realisatie en meetellen voor de opwerkopgave 

worden meegenomen conform de rekenmethodiek van NP RES. 

c. tot clustering van windmolens in de Duurzame Polder (naast Elzenburg/de Geer waartoe al 

is besloten) en dus niet op Stijbeemden of elders; 

d. gemeentebreed terughoudend te zijn met zonnevelden op waardevolle grond 



e. niet actief op zoek te gaan naar nieuwe eigen gemeentelijke grondposities voor 

grootschalige energieopwekking; 

f. dit integrale voorstel te hanteren als de Osse inzet voor het gezamenlijke definitieve 

regionale bod van RES Noordoost Brabant. 

2. Beslispunt 3c: ‘de doorkijk naar de opgave om in 2050 energieneutraal te zijn’ uit het 

raadsbesluit Besluitvorming over de invulling van de RES-opgave en over de Verkenning 

Duurzame polder te schrappen. 

 

Namens de fracties van 

 

CDA   VDG   VVD   Beter Oss 

 

 Mari van Kilsdonk Roel van de Camp Hilde de Wit  Hennie van der Wal 

Mark van der Doelen 

 

  

 


